
____________________________________________________________________________
Comune di San Casciano dei Bagni - Determinazione n.612 del 27/11/2024

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI SAN CASCIANO DEI BAGNI
Provincia di Siena

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 612 DEL 27/11/2024

AREA - Tecnica
Responsabile: CHIACCHIO ANNALISA

OGGETTO:INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E VALORIZZAZIONE DI PIAZZA 
GARIBALDI E RELATIVA CONNESSIONE URBANA. NOMINA DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 
31 MARZO 2023 N. 36 E DELL’ALLEGATO I.2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 
MARZO 2023 N. 36 E RESPONSABILE DEL MONITORAGGIO  DEL CONTRIBUTO 
CONCESSO DALLA REGIONE TOSCANA SU FSC 2021-2027

IL RESONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con Deliberazione del C.C. n. 128 del 15.12.1999 e con 
Deliberazione del C.C. n. 4 del 07.02.2000;

Visto il Regolamento per la disciplina dell’ordinamento comunale approvato con le Deliberazioni della 
Giunta Comunale n. 109 del 20.05.2000 e n. 211del 28.10.2000;

Visto il Decreto Sindacale N. 5 del 18 Giugno 2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile ad interim del Servizio Tecnico del Comune di San Casciano dei Bagni;
 
Vista l'intenzione dell'Amministrazione Comunale di procedere alla Realizzazione dell'intervento di: 
RIGENERAZIONE E VALORIZZAZIONE DI PIAZZA GARIBALDI E RELATIVA 
CONNESSIONE URBANA;

Visto che l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un 
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) 
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 

organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo 



____________________________________________________________________________
Comune di San Casciano dei Bagni - Determinazione n.612 del 27/11/2024

Pag. 2 di 4

addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione 

professionale;

Visto l'art. 4 dell'allegato I.2 al D. Lgs n° 36/2023 che recita testualmente:

1.Il RUP deve essere un tecnico abilitato  all’esercizio della professione, o, quando l’abilitazione non sia 
prevista dalle  norme vigenti, un tecnico anche di qualifica non dirigenziale che deve essere in  possesso 
di titolo di studio e di esperienza e formazione professionale  specifiche. La formazione professionale è 
soggetta a costante aggiornamento ai  sensi dell’articolo 15, comma 7, del codice. Il RUP deve aver 
maturato  un’adeguata esperienza nello svolgimento di attività analoghe a quelle da  realizzare in termini 
di natura, complessità e/o importo dell’intervento:  

a) di almeno un anno per i contratti di  importo inferiore a 1.000.000 di euro;
b) di almeno tre anni per i contratti di importo pari o superiore a  1.000.000 di euro e inferiore alla 
soglia di cui all’articolo  14 del codice;
c) di almeno cinque anni per i contratti di importo pari o superiore alla  soglia di cui all’articolo 14 
del codice.

2. In mancanza di abilitazione all’esercizio della professione, il RUP è un  tecnico in possesso di 
esperienza nel settore dei contratti di cui al comma  1, di almeno cinque anni, attestata anche 
dall’anzianità di servizio  maturata;

Visto l'accordo firmato tra il Comune di San Casciano dei Bgani e la Regione Toscana con il quale viene 
concesso a questa Amministrazione un finanziamento di €. 480.000,00  sull'intervento di cui sopra a 

valere sul FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2021/2027 PREVISTO 
DALL’ACCORDO PER LA COESIONE SOTTOSCRITTO TRA GOVERNO E 
REGIONE TOSCANA IL 13 MARZO 2024;

Considerato che nel suddetto accordo ai punti 7 e 8 è previsto che questa Amministrazione deve 

comunicare al Responsabile di Attività il nominativo sia del RUP che del Responsabile del Monitoraggio;

Verificato che il Geom. Gabriele Tuccitto, istruttore tecnico, dipendente a tempo pieno e indeterminato 

dell’Ente, assegnato al settore tecnico, abbia il titolo di studio e adeguate competenze professionali, 

maturate in tanti anni di lavoro alle dipendenze del Comune, per ricoprire il ruolo di RUP dei lavoro 

suindicato;

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra 

individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi 

di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016;

DETERMINA

1. di nominare il dipendente Gabriele Tuccitto, istruttore tecnico del Comune di San Casciano Bagni,  

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n° 36/2023 e Responsabile del 

Monitoraggio in relazione all'accordo di cui sopra tra questa Amministrazione e la Regione Toscana 

per il seguente intervento: RIGENERAZIONE E VALORIZZAZIONE DI PIAZZA GARIBALDI 

E RELATIVA CONNESSIONE URBANA

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 15 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è tenuto ad assicurare il 

completamento  dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi  connessi al 

suo incarico, svolgendo tutte le attività indicate nell’allegato  I.2 al suddetto Decreto Legislativo, o 

che siano comunque necessarie, ove non di competenza di altri organi;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


____________________________________________________________________________
Comune di San Casciano dei Bagni - Determinazione n.612 del 27/11/2024

Pag. 3 di 4

3. di comunicare il presente provvedimento al Geom. Gabriele Tuccitto il quale provvederà 

contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una situazione di 

potenziale conflitto di interessi;

4. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR Toscana entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all’albo pretorio, 
ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010.

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, in relazione agli 
impegni di spesa, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione.

6. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio On-Line appositamente istituito all’interno del sito 
informatico istituzionale del Comune di San Casciano dei Bagni.

IL RESPONSABILE
                                                                         CHIACCHIO ANNALISA



____________________________________________________________________________
Comune di San Casciano dei Bagni - Determinazione n.612 del 27/11/2024

Pag. 4 di 4

COMUNE DI SAN CASCIANO DEI BAGNI
Provincia di Siena

Proposta di Determinazione n.303 del 12/11/2024
Oggetto: INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E VALORIZZAZIONE DI PIAZZA GARIBALDI 
E RELATIVA CONNESSIONE URBANA. NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 E 
DELL’ALLEGATO I.2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 E 
RESPONSABILE DEL MONITORAGGIO  DEL CONTRIBUTO CONCESSO DALLA REGIONE 
TOSCANA SU FSC 2021-2027

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la determinazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000

San Casciano dei Bagni, lì 27/11/2024 

IL RESPONSABILE
CHIACCHIO ANNALISA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi 
informatici del'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


